12) Ein merkwürdiges Verderbniss findet sich IX, 2, 86, wo der bekannte Ausspruch Ciceros vom Schauspieler Sex. Roscius aus der

In die Classe C stellen wir die übrigen Handschriften, die alle jung sind, meistens aus dem XV Jahrh. Die Ueberlieferung ist dieselbe, nur weisen sie besonders in verderbten Stellen oft starke Abweichungen gegen A B auf, weil man im XV Jahrh. schon manche Versuche gemacht hat, den zahllosen Schäden des Textes durch Emendationsversuche abzuhelfen. Wo A und B vorhanden sind (in A fehlen bekanntlich die drei letzten Bücher), kann man sie füglich ganz entbehren, doch habe ich ein paar Stellen gefunden, wo diese Classe mit A

Rede pro Quintio § 79 citiert wird. Daselbst heisst es in den bisherigen Ausgaben: *ut quod dicit de Roscio: 'Etenim cum artifex eiusmodi sit, ut solus dignus uideatur esse, qui scenam introeat, tum vir eiusmodi est, ut solus uideatur dignus, qui eo non accedat'*. Diese Stelle lautet im Ambr. I nach dessen erster Hand lückenhaft also: *ut quod dicit de se roscio etenim cum artifex eiusmodi est, ut solus uideatur dignus esse uideatur qui non accedat*. Von zweiter Hand ist am Rande nach *dignus esse* eingesetzt *qui scaenam introeat*, welche Worte Cicero nicht hat, ferner im Texte *solus* vor *uideatur*. Beide Ergänzungen finden sich bereits im Bamb., jedoch in folgender Form:

qui scenam introeat solus

ut quod dicit desero. scio etenim cum artifex (c. a. punctiert) cum artifex eiusmodi est ut solus uideatur dignus esse. qui scaenam introeat solus uideatur qui non accedat. Die über der Zeile von zweiter Hand beigeetzten Worte *qui scaenam introeat solus* finden sich im Tur. Flor. Monac. etc. sowohl nach *scio* als an der zweiten Stelle im Text, eine gewiss merkwürdige Interpolation, die mir so zu erklären scheint. Da aus *de Sexto Roscio* durch falsche Auflösung einer Abkürzung *desero. scio* geworden ist, vermuthete man auch nach *scio* eine Lücke und hat nun eine am Rande stehende unrichtige Ergänzung einer anderen Lücke auch zur Ausfüllung dieser vermeintlichen früheren verwendet. Nach den Spuren des Ambr. I wird man die Stelle so zu schreiben haben: *ut quod dicit de Sex. Roscio: etenim cum artifex eiusmodi est, ut solus uideatur dignus, [qui in scaena spectetur, tum uir eiusmodi est, ut solus dignus] esse uideatur qui [eo] non accedat*. Wie man sieht, so ist der Ausfall dadurch entstanden, dass ein Abschreiber von dem ersten *dignus* sich sogleich auf das zweite verirrt hat.

gegen B das richtige erhalten hat; von der Lücke, die sich in der Classe B IX, 3, 14 findet, in der die Worte *et ut cuique fingenti placuit* bis *quae dicimus* ausgefallen sind, ist diese Classe wie A frei.

Zum Beweise, dass man in diesen so arg verderbten Partien für eine kritische Ausgabe nur die Varianten aus dem Ambr. I und Bamb. nöthig hat, und dass aus den übrigen Handschriften höchstens nur hie und da eine Abweichung beizuziehen ist, erlaube ich mir eine grössere Stelle mit den Varianten mitzutheilen. Ich wähle dazu das viele Schwierigkeiten bietende Prooemium des sechsten Buches, beschränke mich jedoch bei dieser Probe auf die Angabe der Lesarten aus 6 Handschriften, um den Variantenwust nicht noch mehr zu vermehren. Es sind dies der Ambr. I (= A), Bamb. (B), Turic. (T) nach der Collation des H. Prof. Baiter, Flor. ¹³⁾ (F), diese beiden mitgetheilt, um ihr Verhältniss zu B veranschaulichen, endlich als Repräsentanten der geringsten Classe C der Lassbergensis (= L), jetzt in Freiburg, nach der Collation des H. Prof. Buccheler, und der oben erwähnte Monacensis (M). Die Lesarten der zweiten Hände sind mit den betreffenden kleinen Buchstaben bezeichnet.

13) Bloss von dem Flor. steht mir zu diesem Stück keine genaue Collation zu Gebote. Aus den leicht ersichtlichen Lücken in den Varianten ergibt sich von selbst, dass die von Zumpt mitgetheilte Collation ungenügend ist.

Haec, Marcelle Victori, ex tua uoluntate maxime ingres-
 sus, tum si qua ex nobis ad iuuenes bonos peruenire
 posset utilitas, nouissime paene etiam necessitate qua-
 dam officii delegati mihi sedulo laborabam, respiciens
 5 tamen illam curam meae uoluptatis, quod filio, cuius
 eminens ingenium sollicitam quoque parentis diligentiam
 merebatur, hanc optimam partem relicturus hereditatis
 uidebar, ut si me, quod aecum et optabile fuit, fata interce-
 pissent, praeceptore tamen patre uteretur. at me fortuna id
 10 agentem diebus ac noctibus festinantemque metu meae
 mortalitatis ita subito prostrauit, ut laboris mei fructus
 ad neminem minus quam ad me pertineret. illum enim,
 de quo summa conceperam et in quo spem unicam se-
 nectutis reponebam, repetito uulnere orbitatis amisi. quid
 15 nunc agam? aut quem ultra esse usum mei dis repug-
 nantibus credam? nam ita forte accidit, ut eum quoque
 librum, quem de causis corruptae eloquentiae emisi, iam
 scribere adgressus ictu simili ferirer. nonne igitur op-

1 Marcelle] m. *ABLMT* ex uoluntate tua *FLM* 4 deligati *L*
 respuens *FT* 5 illa *M* quod *ABFT*: qui *M*, qui *L*, quae t
 cuius *T* (cui *B* cum uirgula us significante, quae simplicis litterae s
 simillima est) 6 sollicita *A*, item *GT* pr. m. diligentia * *A* 7 relic-
 turis *A* 8 ut sine *T* pr. m. quod aecum *A*: quod aequum *a*, quod
 equum *T*, quod perequum *M*, quod per aeuum *L*, in *B* ut si me
 quod aequum partim in rasura m. 2 scriptum est obtabile *A* pr. m.
 fuit om *L*. facta b *T* (fata *B* ut uidetur); ipse malim fata ante in-
 tercepissent 9 at *ABT* corr. ex ad 10 noctibus *A* (i. e. litterae ctibus
 in ras. m. 2 scriptae sunt) 11 mortalitatis meae *FLM* mei *A* corr.
 ex meis, ut uidetur 12 illud *ABLMT* 13 ceperam *L* 14 lepetito
M ammissi *B* pr. m. admissi *FT*, amissi *ft* Quod *L* 15 dis
A: diis plerique reliqui repugnantibus *A*: reprobantibus *BFLM*,
 reprobrantibus *T* 17 que de *M* 18 agressus *M* simili *ABFT*
 corr. e simile nonne scripsi: num *ABLMT*, nunc *Ft* (non item *A*)

timum fuit infaustum opus et quidquid hoc est in me
 infeliciū litterarum super in maturum funus consumpturis 20
 uiscera mea flammis inicere neque hanc impiam uiuacita-
 tem nouis insuper curis fatigare? quis enim mihi bonus
 parens ignoscat, si studere amplius possum, ac non
 oderit hanc animi mei firmitatem, si quis in me alius
 usus uocis quam ut incusem deos superstes omnium meo- 25
 rum, nullam in terras despiciere prouidentiam tester? si
 non meo casu, cui tamen nihil obici quam quod uiuam
 potest, at illorum certe, quos utique inmeritos mors
 acerba damnauit, erepta prius mihi matre eorundem,
 quae nondum expleto aetatis undeuicesimo anno duos 30
 enixa filios, quamuis acerbissimis rapta fatis, non infelix
 decessit. ego uel hoc uno malo sic eram afflictus, ut
 me iam nulla fortuna posset efficere felicem. nam cum
 omni uirtute, quae in feminas cadit, functa insanabilem

19 quicquid *BLT* 20 litterum *B pr. m.* fuimis *M* consumpturis
A: consumpturis rell. (consumpturus *t*) 21 uiscera *B m. 2 in ras.*
 uixera *T pr. m.* 22 nouis *A in ras.* (prima manus tantum tres lit-
 teras habuerat) fatigarer? *L* 24 hac *M* firmitatem *Regius: in-*
 firmitatem libri, sed *B pr. m.* animae infirmitatem (ortum ex animei
 firmitatem, abiecta syllaba mi ante me) in me est *t* 25 supertes
 omnium *A*, super te somnium *T*; in *B litterae stesom a m. 2 in*
litura scriptae sunt meorum? Nullam *edd.* 26 nullam in terras
 (terram *M*) d. prouidentiam *ALMt*: nulla in terras d. prou-
 dentia *aBFT* despiciere *L: dispicere ABFMT* testor *F pr. m. T*
 sine meo *LM*, item *B sed in hoc sine in litura est* 27 meos casus *t*
 quam quia *FLM* 28 post at *M* at *ABT corr. ex ad* 29 acerbā *T*
 erepta *BT corr. ex ereota* pius *T pr. m.* (*B* habet *pus, i. e. prius*)
 matrem *A'BT'* eorundem *L* 30 que *BT corr. ex* qui unde-
 uicesimo *T*, undeuigesimo *M* 31 acerbissima *M* non infelix
scripsi: infelix libri (sed B' infelis, A infelix), felix edd. 32 una
T pr. m. afflictus *A corr. ex adfluctus ut uidetur* 33 possit *LM*,
 posuit *F* 34 cadunt *t* functa *A: functas *B, functas T, functa*
 sit *FLMbt.*

35 attulit marito dolorem, tum aetate tam puerili, praeser-
 tim meae comparata, potest et ipsa numerari inter
 uulnera orbitatis. liberis tamen superstitibus et, quod
 nefas erat, sed optabat ipsa, me saluo maximos crucia-
 tus praecipiti uia effugit. mihi filius minor quintum
 40 egressus annum prior alterum ex duobus eruit lumen.
 non sum ambitiosus in malis nec augere lacrimarum
 causas uolo, utinamque esset ratio minuendi. sed dissi-
 mulare qui possum, quid ille gratiae in uultu, quid iu-
 cunditatis in sermone, quos ingeni igniculos, quam sub-
 45 stantiam placidae et, quod scio uix posse credi, iam tum
 altae mentis ostenderit: qualis amorem quicumque alie-
 nus infans mereretur. illud uero insidiantis, quo me
 ualidius cruciaret, fortunae fuit, ut ille mihi blandissimus

35 aetati *BT*¹ eam *T* corr. in ea 36 temporata *M* 37 super-
 stitibus *A* ut con. *Spalding*: ^{superstitib;} orbitatib; *B* (superstitib; est eadem *m.*
scriptum), superstitibus orbitatibus *FM* (sed orbitat. in *F* *m.* 2 *ex-*
punctum), superstitibus orbitab; (orbitabar corr. *m.* 2) *T*; super-
 stitibus oblectabar (uel delectabar) *dett.*; uulnera orbitatis et quod
 nefas *mediis omissis L*, unde patet in eo quoque exemplo, unde *de-*
scriptus est, lectionem orbitatis liberis *t.* superstitibus orbitatibus *fuisse*
 38 nephas erat *M*, nefas erat sera *ABFLT*, nefas erat saeua *dett.*
 obtabat *A* *pr. m.* maximo *BT*, maxime *t* cruciat *T* (*pro cruciat*)
 39 praecipiti uita malebat *Spalding* mihi *om. FLM* 40 egres-
 sus annum (annum *om. T*) in malis nec (ne *M*) agere. prior alterum
 ex duobus eruit lumen. non sum ambitiosus in malis nec agere la-
 crimarum *LMT*; eadem dittographia inuenitur in compluribus aliis,
 sed in solo *T* uerbis in malis nec a. *praeceptis* annum (post egressus)
intercidit duobus *A* corr. e uobis 41 nec agere item *F* (num ipse
 quoque dittographiam habeat ignoratur) 43 quid possum *BT* illae
A, *om. T*, illi *BLM* et plerique (lectio *F* ignoratur) 44 iocunditatis
BLMT ingeni *A*: ingenii *Ba*, ingenio *FLMT* 45 placide *A*¹*BLM*
 45 quod *AB*: quam *FLT*, q̄m *M* uix scio *FLM* iam tum libri
nescio qui, quorum meminit Burmannus: tantum *codd. noti*; et (quam
 scio uix posse credi tantam) altae mentis ostenderit *inepte edd.*
 46 ostendit *L* amor est *L* *pr. m.* et *M* quo me—blandissimus *om.*
M. 48 ualidis (ualidius corr.) crutiaret *T* fuit utile *A* et *pr. m.* *BT*

me suis nutricibus, me auiae educanti, me omnibus, qui sollicitare illas aetates solent, anteferret. quapropter illi 50 dolori, quem ex matre optima atque omnem laudem supergressa paucos ante menses ceperam, gratulor: minus enim est quod flendum meo nomine quam quod illius gaudendum est. una post haec Quintiliani mei spe ac uoluptate nitebar, et poterat sufficere solacio. non enim 55 flosculos, sicut prior, sed iam decimum aetatis ingressus annum certos ac deformatos fructus ostenderat. iuro per mala mea, per infelicem conscientiam, per illos manes, numina mei doloris, has me in illo uidisse uirtutes ingeni non modo ad percipiendas disciplinas, quo nihil 60 praestantius cognoui plurima expertus, studiique iam tum non coacti — sciunt praeceptores —, sed probitatis, pietatis, humanitatis, liberalitatis, ut prorsus posset hinc esse tanti fulminis metus, quod obseruatum fere est, celerius occidere festinatam maturitatem et esse nescio 65 quam, quae spes tantas decerpat, inuidiam, ne uidelicet ultra quam homini datum est nostra prouehantur. etiam

49 nutribus *M* mea uiae *L*, mea uia *FM*; auiae educanti me omnibus *B m. 2* in litura habet educant *A pr. m.* omnibus quae *P. Daniel* 50 anteferret *B m. 2* in ras. anteferrent *M* 51 dolori *A corr.* (ex dolo?) optinui atque *B* (sic partim in ras. *m. 2*) 53 nomine quamquam illius (illis *FT*) *FLMT* 55 poteras *A et pr. m.* *RT* solatio libri fere omnes 56 sed etiam *T* 57 ac *A corr.* (ex ad?) deformatos fructus *BT corr.* e deformatus fructos, def. gressus *F pr. m.* 59 as *A pr. m.* 60 ingeni *A*: ingenii *a et rell.* quo * *A* 61 praestantis *T pr. m.* expertus] experte (uel ex parte) *L per compendium* studiique *A* (sed e in ras.): studiaque *M*, studia quae *BL*, sed *B* ia in ras. *m. 2*, ingenii quae *F corr.* in studia quae 63 prorsus *A pr. m.* posset *Gesner*: possit libri hinc *Regius*: hic libri 64 quid *L* fere] fecere *A*, facere *BFMT*, facile *fL* est] et a (scriptura *A ignoratur*) 65 et ecce nescio *t* 66 tantas *a*: tanta *AM*, tantam *BFLT* 67 est nostra *A in rasura*

illa fortuita aderant omnia, uocis iucunditas claritasque,
 oris suauitas et in utracumque lingua, tamquam ad eam
 70 demum natus esset, expressa proprietates omnium littera-
 rum. sed haec spes adhuc: illa maiora, constantia, gra-
 uitas, contra dolores etiam ac metus robur. nam quo
 ille animo, qua medicorum admiratione mensum octo
 ualitudinem tulit! ut me in supremis consolatus est!
 75 quam etiam deficiens iamque non noster ipsum illum
 alienatae mentis errorem circa scholas ac litteras habuit!
 tuosne ego, o meae spes inanes, labentis oculos, tuum
 fugientem spiritum vidi? tuum corpus frigidum exsanguie
 complexus animam recipere auramque communem haurire
 80 amplius potui? dignus his cruciatibus, quos fero, dignus
 his cogitationibus. tene consulari nuper adoptione ad
 omnium spes honorum propius admotum, te auunculo
 praetori generum destinatum, te omnium spe ac uotis
 eloquentiae candidatum † superstes parens tantum poenas,

68 fortuna *T* iucunditatis *A pr. m. et M*, iocunditas *BLT* 69 su-
 alitas *T*, suauitatis *A pr. m.* ut in *FLT* immo in utraque lingua *M*
 70 om̄i *M* 71 hae spes *A* 72 et metus *M* quo *BT corr. e* quod
 73 mensum *ABLT*: mensium *F(?)M*; cf. adnot. nostram ad *Cic. or.*
Phil. XII, § 22 et *Schneid. Gr. lat. I, 2, 244* 74 ualitudinem
BLMT 75 iamque *codex (?) Mureti*: quamque *rell. libri* 76 alie-
 natae mentes *B pr. m.* alienate mentis *M*, alienate mentes *AL*,
 aliena tenentes *F pr. m. et T* scholas ac *Meiser*: scolas *AT et pr. m.*
BF, solas *bfLM* 77 tuasne *LMT et pr. m. AB* mea spes inanis *b*
 labentis *A*: libentes *L*, labentes *a et rell. mei* oculos *t* tuum
a: tum ABFLMT 78 fugiente *A pr. m.* tuum *a: tum ABFLMT*
 exsanguie *L*: exanguie *ABMT*, ipse malim et exsanguie 79 animam
A corr. ex animum ut uidetur 81 adoptione dominum *M* 82 spēs
B, i. e. species propius *Buecheler et Meiser*: prius *libri* 83 om̄i *M*
 spe ac uotis *Guilelmus et Muretus*: spes acutis eloquentiae (eloquen-
 tia *B corr.*) *ABFT*, spe acutae eloquentiae *f LM*: spe Atticae eloqu.
Aldus, te, o hominum spes caducas, eloqu. *Meiser* 84 tantum poe-
 nas (penas) etsi] sic libri fere omnes

etsi non cupido lucis, certe patientia uindictet te reli- 85
qua mea aetate: nam frustra mala omnia ad crimen
fortunae relegamus. nemo nisi sua culpa diu dolet. sed
uiuimus et aliqua uiuendi ratio quaerenda est, creden-
dumque doctissimis hominibus, qui unicum aduersorum
solacium litteras putauerunt. si quando tamen ita re- 90
sederit praesens impetus, ut aliqua tot luctibus alia
cogitatio inseri possit, non iniuste petierim morae ueniam.
quis enim dilata studia miretur, quae potius non ab-
rupta esse mirandum est? tum, si qua fuerint minus
effecta iis, quae leuius adhuc adflicti coeperamus, im- 95
peritanti fortunae remittantur, quae, si quid mediocrium
alioqui in nostro ingenio uirium fuit, ut non extinxerit,
debilitauit tamen. sed uel propter hoc nos contuma-
cius erigamus, quod illam ut perferre nobis difficile est,
ita facile contemnere. nihil enim sibi aduersus me re- 100
liquit et infelicem quidem, sed certissimam tamen ad-

85 patientia *A* te realiquam *A*, ut item *B* pr. m. habuisse uidetur,
in quo nunc est t*** liqua (eraso siglo sup. a), trẽ aliquã *T*, terrae
aliquis (?) *F*, te reliqua *bLM* 87 religamus *b* 88 sed minimis ex
aliqua *M* 89 qui *A* corr. ex quia inimicum *M* 90 solacium sic
h. l. A, solatium plerique ita *B* sup. lin. 91 inpetus *B* aliqua
B corr. m. uetere ex aliquo 92 iniustae *A* petierim *A*, patie-
rim *L* 94 fuerit *ABLM* et pr. m. *T* 95 effectet isque (quae *A*)
ABT, effecta hisque *t*, affectat his quae (que?) *F*, affectet hysq. *M*,
effector. hisq. *L* adhuc leuius *LM*, leuis adhuc *T* pr. m. cepe-
ramus *LT* 96 imperitanti fortunae *Lochmann*: imperi aut fortunae
AbT, imper **** fortunae *B*, imperiti fort. *F*, imperia aut fortune *M*,
imperitia aut fort. *L*, imperitię fort. *t*, imperia fort. *f*. si quod *LM*
97 alioqui *B* corr. m. antiqua ex aliquo, alioquin *M*, aliorum *t*
extinxerit *B*, extinxerint *T* 98 debilitauitiamen *A*, debilitauitia
mens *BT*, debilitauit iam mens *t*, debilitata uitia mens *F*, debilitata
uitio mens *bLM* contumatius *MT* 99 quia illam *F*, quia illa *M*
nobilis *M* 100 ita facere *M* 101 reliquid *A'BT*

tulit mihi ex his malis securitatem. boni autem consulere nostrum laborem uel propter hoc aecum est, quod in nullum iam proprium usum perseueramus, sed
 105 omnis haec cura alienas utilitates, si modo quid utile scribimus, spectat. nos miseri sicut facultates patrimoni nostri, ita hoc opus aliis praeparabamus, aliis relinquemus.

102 bonis *Lt*, bonus *M* consolari *t* 103 labore *A¹T¹*, labor est *LM* hoc aequum *Gulielmus et Muretus*: hoc caecum *ABF*, hoc cecum *LMT* 104 quia *L*, qui *M* in nullum *at*: in ullum *ABT*, in nullo *FLM* proprio usu *FLM* 105 has *F* cura alienas utilitates *Gulielmus*: curas alienas utiles *ABFT*, cura alienis utiles *fLM*, cura ē alienis utilis *a*, cura ut alienis utiles simus *t* modo *om. t*
 106 scribimus *t*: scribi *ABFLMT*, fort. scripsi patrimoni *A*: patrimoni *a et rell.* 107 op'us (*i. e.* opusus) *A* praeparabimus *a*